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Об итогах внешней торговли товарами 
Евразийского экономического союза1 

Январь – май 2019 года 

Суммарный объем внешней торговли товарами государств – членов 
Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) с третьими странами  
за январь – май 2019 года составил 293,1 млрд. долл. США, в том числе экспорт 
товаров – 188,9 млрд. долл., импорт – 104,2 млрд. долл. По сравнению  
с январем – маем 2018 года объем внешнеторгового оборота снизился на 0,9% 
или на 2 793,4 млн. долл., экспорт – на 1,4% (на 2 695,1 млн. долл.), импорт –  
на 0,1% (на 98,3 млн. долл.). Профицит внешней торговли составил  
84,7 млрд. долл. против 87,3 млрд. долл. в январе – мае 2018 года. Объемы 
внешней торговли товарами государств – членов ЕАЭС с третьими странами  
за январь – май 2019 года представлены в таблице 1. 

 
(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю – маю 2018 г. 

оборот экспорт импорт 

ЕАЭС 293 097,0 188 932,4 104 164,6 84 767,8 99,1 98,6 99,9 

в том числе:               

Армения 2 005,8 706,7 1 299,1 -592,4 97,7 97,5 97,8 

Беларусь 14 374,9 7 547,1 6 827,8 719,3 100,5 94,8 107,8 

Казахстан 29 458,1 21 156,7 8 301,4 12 855,3 104,2 101,1 113,0 

Кыргызстан 1 696,6 517,0 1 179,6 -662,6 93,6 122,1 84,9 

Россия 245 561,6 159 004,9 86 556,7 72 448,2 98,4 98,4 98,5 

Таблица 1. 

  

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации Евразийского 
экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом союзе  
от 29 мая 2014 года). 

Данные сформированы в соответствии с системой и правилами учета товаров во внешней и 
взаимной торговле государств-членов, определенными Методологией ведения статистики взаимной 
торговли товарами государств – членов Евразийского экономического союза и Методологией ведения 
таможенной статистики внешней торговли товарами государств – членов Евразийского 
экономического союза (Решение Коллегии ЕЭК от 25 декабря 2018 г. № 210). 

http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
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Данные об объемах внешней торговли ЕАЭС с третьими странами  
с января 2018 года по май 2019 года представлены на рисунке 1. 

 

Рисунок 1. 

Вклады государств – членов ЕАЭС в совокупные показатели внешней 
торговли (в процентах к итогу по ЕАЭС) распределились следующим образом. 

 

  

Рисунок 2. 
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Товарная структура экспорта и импорта 

В товарной структуре экспорта государств – членов ЕАЭС в третьи страны 
преобладают минеральные продукты (68,1% общего объема экспорта 
государств – членов ЕАЭС в третьи страны), металлы и изделия  
из них (9,5%), продукция химической промышленности (5,8%). Около 80% этих 
товаров продает на внешнем рынке Российская Федерация. 

Наибольшую долю в импорте занимают машины, оборудование  
и транспортные средства (42,8% совокупного импорта), продукция  
химической промышленности (19,1%), продовольственные товары  
и сельскохозяйственное сырье (12,2%). Более 80% объема закупок этих товаров 
за пределами ЕАЭС осуществляет Российская Федерация. 

Структуру экспорта и импорта товаров во внешней торговле  
за январь – май 2019 года (в процентах к итогу по ЕАЭС) характеризует  
рисунок 3. 

  

 

Рисунок 3. 

Данные об экспорте и импорте государств – членов ЕАЭС  
по укрупненным товарным группам представлены в приложениях  
1 и 2 соответственно. 

Объем экспорта Республики Армения в третьи страны снизился  
к уровню января – мая 2018 года на 2,5%. Продажи минеральных продуктов 
уменьшились на 12% (35,9% общего объема экспорта Республики Армения  
в третьи страны), металлов и изделий из них – на 16,2% (15,4%). Поставки 
продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья выросли  
на 5,6% (18,1%), текстиля, текстильных изделий и обуви – на 6,8% (4,7%). 

Экспорт Республики Беларусь по сравнению с январем – маем  
2018 года уменьшился на 5,2% за счет снижения поставок минеральных 
продуктов на 23,6% (37,1% общего объема экспорта Республики Беларусь  
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в третьи страны), машин, оборудования и транспортных средств на 1,9% (7,7%). 
По продукции химической промышленности отмечен рост показателя  
на 13,2% (25%), металлам и изделиям из них – на 3,1% (7,7%), древесине  
и целлюлозно-бумажным изделиям – на 11,2% (7,2%). 

Объем экспорта Республики Казахстан составил 101,1% к уровню  
января – мая 2018 года за счет прироста объемов по продовольственным 
товарам и сельскохозяйственному сырью на 12,9% (5,5%), по продукции 
химической промышленности в 1,5 раза (3,3%). Снижение стоимостного 
объема экспорта отмечено по минеральным продуктам на 1,5% (75,5% общего 
объема продаж Республики Казахстан в третьи страны), по металлам и 
изделиям из них на 1,5% (13,2%).  

Объем продаж товаров Кыргызской Республики на внешний рынок  
к январю – маю 2018 года возрос на 22,1%, что обусловлено ростом поставок 
драгоценных металлов на 46,7% (60,9% общего объема экспорта  
Кыргызской Республики в третьи страны), продовольственных товаров  
и сельскохозяйственного сырья – в 1,7 раза (10,3%). По минеральным 
продуктам показатель снизился на 19% (11,7%). 

По сравнению с январем – маем 2018 года объем экспорта Российской 
Федерации уменьшился на 1,6%. Поставки металлов и изделий из них 
снизились на 11,9% (9,1% общего объема экспорта Российской Федерации  
в третьи страны), продукции химической промышленности – на 0,9% (5,3%), 
продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья – на 7,3% (4,8%).  
По минеральным продуктам показатель увеличился на 1,1% (68,9%). 

Объем импорта Республики Армения снизился к уровню января – мая 
2018 года на 2,2%. Закупки машин, оборудования и транспортных средств 
уменьшились на 4,6% (32,3% общего объема импорта Республики Армения из 
третьих стран), текстиля, текстильных изделий и обуви – на 2,2% (9,9%).  
По продовольственным товарам и сельскохозяйственному сырью показатель 
вырос на 3,2% (15,5%), минеральным продуктам – на 8,9% (6,5%), металлам и 
изделиям из них – на 10,3% (5,5%). 

Объем импорта Республики Беларусь к январю – маю 2018 года вырос  
на 7,8%. Закупки машин, оборудования и транспортных увеличились  
на 4,8% (32,9% общего объема импорта Республики Беларусь из третьих стран), 
текстиля, текстильных изделий и обуви – на 7,8% (8,8%), металлов и изделий  
из них – на 13,1% (7,5%). По продовольственным товарам и 
сельскохозяйственному сырью отмечено снижение показателя на 0,6% (19,4%). 

Объем импорта Республики Казахстан к уровню января – мая  
2018 года составил 113%. Объем закупок машин, оборудования и транспортных 
средств увеличился на 22% (49,3% общего объема импорта Республики 
Казахстан из третьих стран), продукции химической промышленности –  
на 6,1% (16,4%), металлов и изделий из них – на 13,5% (9,5%),  
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текстиля, текстильных изделий и обуви – в 1,6 раза (5,9%).  
По продовольственным товарам и сельскохозяйственному сырью показатель 
снизился на 11,6% (8,3%). 

По сравнению с январем – маем 2018 года импорт Кыргызской 
Республики снизился на 15,1%. Закупки машин, оборудования и транспортных 
средств уменьшились на 4,5% (30,9% общего объема импорта Кыргызской 
Республики из третьих стран), текстиля, текстильных изделий и обуви –  
на 36,9% (30%). По продовольственным товарам и сельскохозяйственному  
сырью показатель увеличился на 22,1% (7,4%), по металлам и изделиям  
из них – в 1,9 раза (7%). 

Объем импорта Российской Федерации уменьшился на 1,5% к уровню 
января – мая 2018 года. По машинам, оборудованию и транспортным 
средствам показатель снизился на 4,9% (43,3%), продовольственным товарам  
и сельскохозяйственному сырью – на 3,3% (12%). По металлам и изделиям  
из них отмечен рост показателя на 2,1% (6,8%). 

По сравнению с январем – маем 2018 года величина положительного 
сальдо внешней торговли ЕАЭС с третьими странами уменьшилась с 87,3  
до 84,7 млрд. долл. Профицит внешней торговли Республики Беларусь 
снизился с 1 627,4 до 719,3 млн. долл., По Республике Казахтан – с 13,5  
до 12,9 млрд. долл., по Российской Федерации – с 73,7 до 72,4 млрд. долл. 
Отрицательное сальдо внешней торговли с третьими странами Республики 
Армения уменьшилось с 603,9 до 592,4 млн. долл., по Кыргызской Республике –
с 965,7 до 662,6 млн. долл. 

Данные об экспорте и импорте в целом по ЕАЭС по группам товаров  
в зависимости от их назначения (инвестиционные, промежуточные, 
потребительские) представлены в таблице 2. 

 

Экспорт Импорт 

млн. долл. 
США 

в % к  
январю – 

маю 
 2018 г. 

в % к итогу 
млн. долл. 

США 

в % к  
январю – 

маю 
 2018 г. 

в % к итогу 

Всего 188 932,4 98,6 100,0 104 164,6 99,9 100,0 
из них:             

Инвестиционные товары 2 721,0 87,0 1,4 19 852,2 94,7 19,1 

Промежуточные товары 
      в том числе: 

170 722,8 98,5 90,4 46 425,8 100,7 44,6 

энергетические товары 123 407,6 99,4 65,3 382,4 99,9 0,4 

прочие промежуточные товары 47 315,2 96,1 25,1 46 043,4 100,7 44,2 

Потребительские товары 
      в том числе: 

5 418,4 111,2 2,9 33 240,5 99,1 31,9 

продовольственные товары 3 460,5 113,7 1,9 8 604,9 96,8 8,2 

непродовольственные товары 1 957,9 106,9 1,0 24 635,6 99,9 23,7 

Таблица 2. 
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Основная доля экспорта государств – членов ЕАЭС (90,4%) приходится  

на промежуточные товары, из которых энергетические товары занимают 65,3% 

общего объема экспорта, прочие промежуточные товары – 25,1%. 

В импорте государств – членов ЕАЭС преобладают промежуточные  

(44,6% общего объема импорта) и потребительские (31,9%) товары.  

Доля инвестиционных товаров составляет 19,1%. 

Географическое распределение внешней торговли 

Распределение объемов внешней торговли государств – членов ЕАЭС  

по группам стран за январь – май 2019 года характеризует рисунок 4. 

  
Указаны: объем, млрд.долл. США / доля группы стран 

Рисунок 4. 

Основным покупателем экспортируемых государствами – членами  
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в Нидерланды (12%), Германию (6,7%), Италию (5,2%), Польшу (2,8%).  

В страны АТЭС продано 27,3% экспортированных товаров, из них в Китай – 

13,4%, Южную Корею – 4,5%, Соединенные Штаты – 3%. Странам СНГ 

реализовано 5,5% экспортированных товаров. 
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импорта товаров) и Европейского союза (37,1%). Среди стран АТЭС наибольшие 

объемы приходятся на Китай (23,8%), Соединенные Штаты (6,5%),  

Южную Корею (4%), Японию (3,8%). Среди стран Европейского союза значимы 
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Данные о внешней торговле ЕАЭС по странам – основным торговым 
партнерам представлены на рисунке 5 (рядом с названием страны указан  
ее удельный вес в общем объеме внешней торговли). 
 

 (млрд. долл. США)  

 
Рисунок 5. 
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Приложение 1 

Экспорт государств – членов ЕАЭС по укрупненным товарным группам 

  

 
ЕАЭС 

В том числе: 

Республика  
Армения 

Республика  
Беларусь 

Республика  
Казахстан 

Кыргызская 
Республика 

Российская 
Федерация 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –

маю  
2018 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –

маю  
2018 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –

маю  
2018 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –

маю  
2018 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –

маю  
2018 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –

маю  
2018 г. 

Всего 188 932,4 100,0 98,6 706,7 100,0 97,5 7 547,1 100,0 94,8 21 156,7 100,0 101,1 517,0 100,0 122,1 159 004,9 100,0 98,4 

в том числе:                          

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье 

9 310,2 4,9 95,9 128,0 18,1 105,6 255,9 3,4 121,2 1 173,8 5,5 112,9 53,2 10,3 166,6 7 699,3 4,8 92,7 

Минеральные 
продукты 

128 629,5 68,1 100,1 253,4 35,9 88,0 2 802,3 37,1 76,4 15 975,1 75,5 98,5 60,4 11,7 81,0 109 538,3 68,9 101,1 

Продукция 
химической 
промышленности 

10 975,6 5,8 103,7 7,2 1,0 91,4 1 890,3 25,0 113,2 706,1 3,3 152,0 9,5 1,8 148,9 8 362,5 5,3 99,1 

Древесина и 
целлюлозно-
бумажные изделия 

5 474,1 2,9 97,2 0,8 0,1 84,9 543,0 7,2 111,2 27,4 0,1 131,7 0,3 0,1 37,4 4 902,6 3,1 95,8 

Текстиль, текстильные 
изделия и обувь 

468,7 0,2 108,8 33,3 4,7 106,8 162,9 2,2 99,8 75,5 0,4 186,5 11,5 2,2 120,2 185,5 0,1 99,6 

Металлы и изделия  
из них 

18 002,5 9,5 89,9 108,6 15,4 83,8 582,9 7,7 103,1 2 782,5 13,2 98,5 22,9 4,4 54,7 14 505,6 9,1 88,1 

Машины, 
оборудование и 
транспортные средства 

4 966,1 2,6 95,0 23,5 3,3 137,9 582,4 7,7 98,1 116,0 0,5 135,7 18,6 3,6 75,5 4 225,6 2,7 93,7 

Другие товары 11 105,7 6,0 96,8 151,9 21,5 117,9 727,4 9,7 120,2 300,3 1,5 124,1 340,6 65,9 145,8 9 585,5 6,0 93,4 
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Приложение 2 

Импорт государств – членов ЕАЭС по укрупненным товарным группам 

 

 
ЕАЭС 

В том числе: 

Республика  
Армения 

Республика  
Беларусь 

Республика  
Казахстан 

Кыргызская 
Республика 

Российская 
Федерация 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –

маю  
2018 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –

маю  
2018 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –

маю  
2018 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –

маю  
2018 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –

маю  
2018 г. 

млн.  
долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –

маю  
2018 г. 

Всего 104 164,6 100,0 99,9 1 299,1 100,0 97,8 6 827,8 100,0 107,8 8 301,4 100,0 113,0 1 179,6 100,0 84,9 86 556,7 100,0 98,5 

в том числе:                                     

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье 

12 656,8 12,2 96,7 201,1 15,5 103,2 1 325,3 19,4 99,4 692,4 8,3 88,4 87,1 7,4 122,1 10 350,9 12,0 96,7 

Минеральные 
продукты 

1 350,7 1,3 93,5 84,5 6,5 108,9 62,9 0,9 83,0 217,3 2,6 85,0 16,3 1,4 108,7 969,7 1,1 95,1 

Продукция химической 
промышленности 

19 894,4 19,1 100,7 189,4 14,6 100,2 1 178,4 17,3 100,5 1 363,0 16,4 106,1 174,1 14,8 100,1 16 989,5 19,6 100,3 

Древесина и 
целлюлозно-
бумажные изделия 

1 620,2 1,6 94,7 45,4 3,5 107,3 145,0 2,1 99,4 93,0 1,1 97,6 16,3 1,4 115,8 1 320,5 1,5 93,4 

Текстиль, текстильные 
изделия и обувь 

6 811,2 6,5 100,8 128,2 9,9 97,8 602,5 8,8 107,8 493,4 5,9 159,4 354,3 30,0 63,1 5 232,8 6,0 100,7 

Металлы и изделия  
из них 

7 371,4 7,1 104,5 71,3 5,5 110,3 510,8 7,5 113,1 791,7 9,5 113,5 83,0 7,0 186,9 5 914,6 6,8 102,1 

Машины, 
оборудование и 
транспортные средства 

44 586,4 42,8 97,5 419,6 32,3 95,4 2 248,8 32,9 104,8 4 092,2 49,3 122,0 364,7 30,9 95,5 37 461,1 43,3 95,1 

Другие товары 9 873,5 9,4 113,1 159,6 12,2 84,5 754,1 11,1 166,5 558,4 6,9 98,8 83,8 7,1 65,9 8 317,6 9,7 112,5 


